
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292018121300049

49

Nº 239, quinta-feira, 13 de dezembro de 2018ISSN 1677-7050Seção 2

AGÊNCIA NACIONAL DE AVIAÇÃO CIVIL
D ES P AC H O

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA NACIONAL DE AVIAÇÃO CIVIL - ANAC, no
uso das atribuições que lhe conferem os arts. 16 da Lei nº 11.182, de 27 de setembro de
2005, e 35, inciso VI, do Anexo I do Decreto nº 5.731, de 20 de março de 2006, resolve
tornar insubsistente o afastamento do país do servidor RICARDO BISINOTTO CAT A N A N T ,
matricula SIAPE n° 3531090, ocupante de cargo comissionado código CGE I,
Superintendente, Especialista em Regulação de Aviação Civil, a fim de participar do evento
Air Services Negotiation Event (ICAN), promovido pela Organização da Aviação Civil
Internacional (OACI), em Nairóbi - Quênia no período de 8 a 16 de dezembro de 2018,
inclusive trânsito, com ônus, publicado no Diário Oficial da União, de 17 de julho de 2018,
Seção 2, página 48. Processo nº 00058.018676/2018-21.

JOSÉ RICARDO PATARO BOTELHO DE QUEIROZ

SUPERINTENDÊNCIA DE GESTÃO DE PESSOAS
PORTARIA Nº 3.773, DE 10 DE DEZEMBRO DE 2018

O SUPERINTENDENTE DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso da atribuição que lhe
confere o art. 1º, inciso V, da Portaria nº 3.319, de 24 de outubro 2018, tendo em vista o
disposto no art. 38, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, considerando o que
consta do processo nº 00065.062064/2018-87, resolve:

Designar RENATA LOPES GUILHERMINO GROSSI, matrícula SIAPE nº 1650746,
para exercer o encargo de substituta eventual do Cargo em Comissão de Gerente Técnico
de Artigos Perigosos, código CGE IV, da Gerência de Operações de Empresas de Transporte
Aéreo - 121, da Superintendência de Padrões Operacionais desta Agência, nos
afastamentos, impedimentos legais ou regulamentares do titular e na vacância do cargo.

EDUARDO BORBA CHAFFIN JUNIOR

PORTARIAS DE 7 DE DEZEMBRO DE 2018

O SUPERINTENDENTE DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso da atribuição que lhe
confere o art. 1º, inciso V, da Portaria nº 3.319, de 24 de outubro 2018, tendo em vista o
disposto no art. 38, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e considerando o que
consta do Processo nº 00058.043609/2018-45, resolve:

Nº 3.754 - Dispensar LAZARO LUIZ NEVES, matrícula SIAPE nº 1451102, do encargo de
substituto eventual do Cargo em Comissão de Gerente Técnico de Infraestrutura e
Operações Aeroportuárias, código CGE IV, da Gerência de Certificação e Segurança
Operacional, da Superintendência de Infraestrutura Aeroportuária desta Agência, a contar
de 3 de dezembro de 2018.

Nº 3.755 - Designar LUIS FERNANDO MOTTA SPANNER, matrícula SIAPE nº 1839530, para
exercer o encargo de substituto eventual do Cargo em Comissão de Gerente Técnico de
Infraestrutura e Operações Aeroportuárias, código CGE IV, na Gerência de Certificação e
Segurança Operacional, da Superintendência de Infraestrutura Aeroportuária desta
Agência, no período de 3 a 16 de dezembro de 2018, em virtude de férias do titular e
ausência de substituto previamente designado.

EDUARDO BORBA CHAFFIN JUNIOR

AGÊNCIA NACIONAL DE TRANSPORTES AQUAVIÁRIOS
PORTARIA Nº 450, DE 11 DE DEZEMBRO DE 2018

O DIRETOR-GERAL DA AGÊNCIA NACIONAL DE TRANSPORTES AQUAVIÁRIOS -
ANTAQ, no uso das atribuições que lhe confere os incisos IV e VII do art. 20 do Regimento
Interno, considerando o que consta do Processo nº 50300.020245/2018-84, resolve:

Art. 1º Exonerar o servidor JOÃO BATISTA CABRAL NASSAR, matrícula SIAPE nº
172823, do Cargo de Coordenador de Compras, código CCT IV, a partir de 21 de novembro
de 2018.

Art. 2º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

MÁRIO POVIA

DEPARTAMENTO NACIONAL DE INFRAESTRUTURA
DE TRANSPORTES

PORTARIA Nº 6.022, DE 21 DE NOVEMBRO DE 2018

O REPRESENTANTE DO DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO NACIONAL DE
INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTES - DNIT, ÓRGÃO EXECUTIVO RODOVIÁRIO DA UNIÃO,
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria/DG nº 841 de 02/07/2015,
publicada no Diário Oficial da União- DOU de 03/07/2015, para exercer as atribuições de
Autoridade de Trânsito, relativamente as competências elencadas nos artigos
21,256,280,282,285 e 288 do Código de Trânsito Brasileiro - CTB:,

CONSIDERANDO o constante dos autos do processo nº 50600.013789/2018-13,
resolve:

Art. 1º Credenciar 01 (UM) servidor do quadro do DNIT, designado para
desempenhar as atribuições de Agente da Autoridade de Trânsito, nas rodovias federais
sob circunscrição desta Autarquia, no comprimento ao que determina os artigos nº 21 e
280, § 4º, da Lei 9.503, de 23 de setembro de 1997, suas resoluções e alterações
posteriores.

. ID NOME COMPLETO M AT R Í C U L A LOT AÇ ÃO

. SIAPE DNIT

. 01 MOACIR FERREIRA ROCHA 864230 873 SR-MS

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

LEONARDO SILVA RODRIGUES
Autoridade de Trânsito

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS
PORTARIA Nº 6.439, DE 12 DE DEZEMBRO DE 2018

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DO DEPARTAMENTO NACIONAL
DE INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTES - DNIT, usando da competência que lhe foi
delegada pela Portaria/DG nº 5541, de 24/10/2018, publicada no Diário Oficial da
União, de 09/11/2018 e no art. 1º, inciso III da Portaria/MT nº 698, de 06/12/2016,
publicada no DOU de 07/12/2016, resolve:

Art. 1º TORNAR SEM EFEITO a dispensa da servidora ANA CECILIA
RODRIGUES CAMOROPIN, Técnico de Suporte em Infraestrutura de Transportes,
matrícula DNIT nº 4434-2, CPF nº 036.574.386-02, da função de Chefe do Núcleo da
Procuradoria Federal Especializada, código FG-3, da Superintendência Regional no
Estado de Minas Gerais desta Autarquia, constante na Portaria nº 5.645 de 30 de
outubro de 2018, publicada no D.O.U de 1º de novembro de 2018.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MAURO DE MOURA MAGALHÃES

EMPRESA BRASILEIRA DE INFRAESTRUTURA AEROPORTUÁRIA
DIRETORIA DE SERVIÇOS E SUPORTE JURÍDICO

PORTARIA Nº 225, DE 12 DE DEZEMBRO DE 2018

O DIRETOR DE SERVIÇOS E SUPORTE JURÍDICO, no uso da competência que lhe
foi delegada pelo Ato Administrativo n° 339/PRESI/2018, de 31 de janeiro de 2018, com
fundamento no artigo 17 do Decreto n° 9.144, de 22 de agosto de 2017, resolve:

Art. 1º Efetivar, por tempo indeterminado, a requisição da empregada pública
VIVIANE PEREIRA ARANTES MARIANO, matrícula nº 10971-34 pertencente ao quadro de
pessoal da Empresa Brasileira de Infraestrutura Aeroportuária - INFRAERO, para a
Advocacia-Geral da União, exercendo atividades na Procuradoria-Regional Federal da 3º
Região.

Art. 2º O ônus pela remuneração é do órgão cessionário.
Art. 3º Cumpre ao cessionário comunicar a frequência da empregada pública,

mensalmente, ao órgão ou entidade cedente.
Art. 4º A empregada pública deverá apresentar-se imediatamente ao órgão

cedente, quando do seu retorno, observado o disposto no art. 5º do Decreto nº 9.144, de
22 de agosto de 2017

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

EDUARDO ROBERTO STUCKERT NETO

PORTARIA Nº 222, DE 12 DE DEZEMBRO DE 2018

O DIRETOR DE SERVIÇOS E SUPORTE JURÍDICO, no uso da competência que lhe
foi delegada pelo Ato Administrativo n° 339/PRESI/2018, de 31 de janeiro de 2018, com
fundamento no artigo 17 do Decreto n° 9.144, de 22 de agosto de 2017, resolve:

Art. 1º Efetivar, por tempo indeterminado, a requisição do empregado público
MARCOS TADEU CARMESINI DE CAMPOS, matrícula nº 96341-88, pertencente ao quadro
de pessoal da Empresa Brasileira de Infraestrutura Aeroportuária - INFRAERO, para a
Advocacia-Geral da União, exercendo atividades na Procuradoria Seccional Federal em
Campinas/SP.

Art. 2º O ônus pela remuneração é do órgão cessionário.
Art. 3º Cumpre ao cessionário comunicar a frequência da empregada pública,

mensalmente, ao órgão ou entidade cedente.
Art. 4º A empregada pública deverá apresentar-se imediatamente ao órgão

cedente, quando do seu retorno, observado o disposto no art. 5º do Decreto nº 9.144, de
22 de agosto de 2017

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

EDUARDO ROBERTO STUCKERT NETO

PORTARIA Nº 226, DE 12 DE DEZEMBRO DE 2018

O DIRETOR DE SERVIÇOS E SUPORTE JURÍDICO, no uso da competência que lhe
foi delegada pelo Ato Administrativo n° 339/PRESI/2018, de 31 de janeiro de 2018, com
fundamento no artigo 17 do Decreto n° 9.144, de 22 de agosto de 2017, resolve:

Art. 1º Efetivar, por tempo indeterminado, a requisição do empregado público
JUAN PABLO MARTINS AMORIM, matrícula nº 99510-76, pertencente ao quadro de pessoal
da Empresa Brasileira de Infraestrutura Aeroportuária - INFRAERO, para a Advocacia-Geral
da União, exercendo atividades na Procuradoria da União no Estado do Amazonas.

Art. 2º O ônus pela remuneração é do órgão cessionário.
Art. 3º Cumpre ao cessionário comunicar a frequência da empregada pública,

mensalmente, ao órgão ou entidade cedente.
Art. 4º O empregado público deverá apresentar-se imediatamente ao órgão

cedente, quando do seu retorno, observado o disposto no art. 5º do Decreto nº 9.144, de
22 de agosto de 2017

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

EDUARDO ROBERTO STUCKERT NETO

Conselho Nacional do Ministério Público

S EC R E T A R I A - G E R A L
PORTARIA N° 270, DE 11 DE DEZEMBRO DE 2018

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO CONSELHO NACIONAL DO MINISTÉRIO
PÚBLICO, no uso das atribuições previstas no art. 1º, inciso VIII, alínea "e", da Portaria
CNMP-PRESI nº 57, de 27 de maio de 2016, com fundamento no art. 20, §4º, da Lei n.º
8.112, de 11 de dezembro de 1990, c/c art. 14, § 1º, da Lei n.º 9.624, de 2 de abril de
1998, resolve:

Art. 1º Conceder afastamento ao servidor ANDRE MOLINAR VELOSO, Analista
Jurídico, matrícula nº 82.342, para participar de curso de formação profissional, no período
de 17 de dezembro de 2018 a 14 de fevereiro de 2019, em órgão da administração pública
federal, sem prejuízo da percepção do seu vencimento e das vantagens de seu cargo
efetivo.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ROBERTO FUINA VERSIANI

Ministério Público da União

ATOS DA PROCURADORA-GERAL DA REPÚBLICA
PORTARIA N° 100, DE 6 DE DEZEMBRO DE 2018

A PROCURADORA-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de suas atribuições, e tendo
em vista o contido no art. 26 - inciso IX da Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de
1993, a habilitação dos candidatos do Edital nº 40, de 31.10.2018, publicado no Diário
Oficial da União de 1.11.2018, e a manifestação do Conselho Superior do Ministério Público
do Trabalho na 228ª Sessão Ordinária, realizada em 29.11.2018 (Processo PGEA
013644.2018.00.900/0), resolve:

Art. 1º Promover, por antiguidade, na carreira do Ministério Público do
Trabalho, ao cargo de Procurador Regional do Trabalho o Procurador do Trabalho VALDIR
PEREIRA DA SILVA, para ter lotação na Procuradoria Regional do Trabalho da 11ª Região,
em vaga decorrente da promoção da Procuradora Regional do Trabalho Maria da Glória
Martins Santos ao cargo de Subprocuradora-Geral do Trabalho, conforme Portaria PGR nº
76, de 1.10.2018, publicada no Diário Oficial da União de 17.10.2018.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, produzindo
efeitos nos termos do art. 199, § 1º, da Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de
1993.

RAQUEL ELIAS FERREIRA DODGE

PORTARIA N° 101, DE 6 DE DEZEMBRO DE 2018

A PROCURADORA-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de suas atribuições, e tendo
em vista o contido no art. 26 - inciso IX da Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de
1993, a habilitação dos candidatos do Edital nº 40, de 31.10.2018, publicado no Diário
Oficial da União de 1.11.2018, e a manifestação do Conselho Superior do Ministério Público
do Trabalho na 228ª Sessão Ordinária, realizada em 29.11.2018 (Processo PGEA
013646.2018.00.900/0), resolve:

http://www.in.gov.br/autenticidade.html


Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292018121300050

50

Nº 239, quinta-feira, 13 de dezembro de 2018ISSN 1677-7050Seção 2

Art. 1º Promover, por merecimento, na carreira do Ministério Público do
Trabalho, ao cargo de Procurador Regional do Trabalho a Procuradora do Trabalho IZABEL
CHRISTINA BAPTISTA QUEIROZ RAMOS, para ter lotação na Procuradoria Regional do
Trabalho da 14ª Região, em vaga decorrente da promoção do Procurador Regional do
Trabalho Cristiano Otávio Paixão Araújo Pinto ao cargo de Subprocurador-Geral do
Trabalho, conforme Portaria PGR nº 77, de 1.10.2018, publicada no Diário Oficial da União
de 17.10.2018.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, produzindo
efeitos nos termos do art. 199, § 1º, da Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de
1993.

RAQUEL ELIAS FERREIRA DODGE

PORTARIA N° 102, DE 6 DE DEZEMBRO DE 2018

A PROCURADORA-GERAL DA REPÚBLICA, no uso das atribuições que lhe são
conferidas pelo art. 26 - inciso IX da Lei Complementar nº 75, de 20/5/1993, e
considerando as disposições do art. 127, § 2º, da Constituição Federal, resolve:

Art. 1º. Nomear para exercer, em caráter efetivo, o cargo de Procurador do
Trabalho, da carreira do Ministério Público do Trabalho, a Doutora MARINA SI LV A
TRAMONTE, habilitada em 20º lugar no 20º Concurso Público de provas e títulos, em vaga
decorrente da promoção do Procurador do Trabalho Valdir Pereira da Silva, CPF nº
340.481.381-20, pela Portaria PGR nº 100, de 6/12/2018, em vaga criada pela Lei
9.068/95.

Art. 2º. Nomear para exercer, em caráter efetivo, o cargo de Procurador do
Trabalho, da carreira do Ministério Público do Trabalho, a Doutora AMANDA FANINI
GOMES ALCÂNTARA, habilitada em 21º lugar no 20º Concurso Público de provas e títulos,
em vaga decorrente da promoção da Procuradora do Trabalho Izabel Christina Baptista
Queiroz Ramos, CPF nº 428.843.492-00, pela Portaria PGR nº 101, de 6/12/2018, em vaga
criada pela Lei 8. 423/92.

RAQUEL ELIAS FERREIRA DODGE

PORTARIA N° 1.117, DE 4 DE DEZEMBRO DE 2018

A PROCURADORA-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de suas atribuições e tendo em
vista o contido no Ofício nº 1407/2018/MPF/PRM/JFA/GAB/3º OFÍCIO, de 13 de novembro
de 2018, da Procuradoria da República no Município de Juiz de Fora/MG, resolve:

Revogar, a pedido, a Portaria PGR/MPF nº 825 de 12 de setembro de 2018,
publicada no D.O.U., Seção 2, pág. 47, de 19 de setembro de 2018.

RAQUEL ELIAS FERREIRA DODGE

PORTARIA N° 1.149, DE 6 DE DEZEMBRO DE 2018

A PROCURADORA-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de suas atribuições, com
fundamento no art. 77, parágrafo único, da Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de
1993, tendo em vista o que consta do Ofício nº 388/2018-PRE/RN, de 5 de dezembro de
2018, da Procuradoria Regional Eleitoral no Estado do Rio Grande do Norte, e por
necessidade de serviço, resolve:

Art. 1º Designar o Procurador da República RODRIGO TELLES DE SOUZA para,
sem prejuízo de suas atribuições, oficiar, conjuntamente e sob a coordenação da
Procuradora Regional Eleitoral, perante o Tribunal Regional Eleitoral do Rio Grande do
Norte, como Procurador Eleitoral Auxiliar, no período de 9 a 19 de dezembro de 2018, em
substituição ao Procurador da República KLEBER MARTINS DE ARAUJO.

Art. 2º Dê-se ciência ao Grupo Executivo Nacional da Função Eleitoral.

RAQUEL ELIAS FERREIRA DODGE

PORTARIA N° 1.159, DE 7 DE DEZEMBRO DE 2018

A PROCURADORA-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de suas atribuições, tendo em
vista o que consta do Ofício nº 17175/2018/PR/RJ/GAB/TPF, de 5 de dezembro de 2018, da
Procuradoria da República no Estado do Rio de Janeiro, resolve:

Designar o Procurador da República PAULO GOMES FERREIRA FILHO, lotado na
Procuradoria da República no Estado do Rio de Janeiro, para atuar, em conjunto com a
Procuradora da República TATIANA POLLO FLORES, na Ação Penal nº 0806426-
79.2007.4.02.5101, bem como nos feitos dela decorrentes.

RAQUEL ELIAS FERREIRA DODGE

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 1.602, DE 10 DE DEZEMBRO DE 2018

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL,
no uso da competência que lhe foi atribuída pela Portaria SG/MPF nº 291, de 10 de
maio de 2018, e tendo em vista o disposto nos artigos 35 - inciso I e II e 62 da Lei
nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e no expediente PGR-00678838/2018,
resolve:

1. Dispensar CAMILA ABDALA, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Administração, matrícula nº 24639, da função de confiança de Secretário Nível I,
FC-1, do Gabinete, da Secretaria de Administração do Ministério Público Federal.

2. Dispensar, a pedido, CARLA ALESSANDRA MILANEZ DA SILVA, ocupante do
cargo de Técnico do MPU/Administração, matrícula nº 20080, da função de confiança
de Assistente Nível II, FC-2, da Assessoria Técnica, da Secretaria de Administração do
Ministério Público Federal.

3. Designar CAMILA ABDALA, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Administração, matrícula nº 24639, para exercer a função de confiança de
Assistente Nível II, FC-2, da Assessoria Técnica, da Secretaria de Administração do
Ministério Público Federal.

ELOÁ TODARELLI JUNQUEIRA

PORTARIA Nº 1.603, DE 10 DE DEZEMBRO DE 2018

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no
uso da competência que lhe foi atribuída pelo art. 1º, da Portaria SG/MPF nº 291, de
10/5/2018, e tendo em vista o constante no Processo Administrativo nº
1.18.000.003291/2018-35, resolve:

Declarar vago, por motivo de posse em outro cargo público inacumulável, a
partir de 10 de dezembro de 2018, o cargo de Analista do MPU/Direito, classe B, padrão
6, da carreira de Analista do Ministério Público da União, ocupado pelo servidor IVAN DE
OLIVEIRA SANTOS FERREIRA, matrícula nº 25422, nos termos do art. 33, inciso VIII, da Lei
nº 8.112, de 11/12/1990.

ELOÁ TODARELLI JUNQUEIRA

PORTARIA Nº 1.606, DE 10 DE DEZEMBRO DE 2018

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no
uso da competência que lhe foi atribuída pela Portaria SG/MPF nº 291, de 10 de maio de
2018, e tendo em vista o disposto nos artigos 35 - inciso I e 62 da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, e no expediente PGR-00678759/2018, resolve:

1. Dispensar SARA FRANCISCO DE ALMEIDA, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Administração, matrícula nº 29205, da função de confiança de Secretária Nível I, FC-
1, da Secretaria Executiva, da 2ª Câmara de Coordenação e Revisão do Ministério Público
Fe d e r a l .

2. Dispensar, a partir de 10 de dezembro de 2018, GISELA CABRAL SAMPAIO DE
LACERDA, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Administração, matrícula nº 17329, da
função de confiança de Secretária Nível II, FC-2, da Assessoria de Revisão, da 2ª Câmara de
Coordenação e Revisão, do Ministério Público Federal.

3. Designar SARA FRANCISCO DE ALMEIDA, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Administração, matrícula nº 29205, para exercer a função de confiança de Secretária
Nível II, FC-2, da Assessoria de Revisão, da 2ª Câmara de Coordenação e Revisão do
Ministério Público Federal.

4. Designar PAULO ROBERTO BASTOS CORTES, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Administração, matrícula nº 28799, para exercer a função de confiança de Secretário
Nível I, FC-1, da Secretaria Executiva, da 2ª Câmara de Coordenação e Revisão do
Ministério Público Federal.

ELOÁ TODARELLI JUNQUEIRA

PORTARIA Nº 1.609, DE 10 DE DEZEMBRO DE 2018

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no
uso da competência que lhe foi atribuída pela Portaria SG/MPF nº 291, de 10 de maio de
2018, e tendo em vista o disposto no artigo 38 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de
1990, e no expediente PGR-00675273/2018, resolve:

Designar JOSE CESAR RICCI FILHO, Bacharel em Direito, matrícula nº 29013,
para substituir, no período de 10 a 19 de dezembro de 2018, o Assesor-Chefe Nível V, CC-
5, do Gabinete da Subprocuradora-Geral da República Darcy Santana Vitobello, por motivo
de férias do titular.

ELOÁ TODARELLI JUNQUEIRA

PORTARIA Nº 1.610, DE 10 DE DEZEMBRO DE 2018

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no
uso da competência que lhe foi atribuída pela Portaria SG/MPF nº 291, de 10 de maio de
2018, e tendo em vista o disposto no artigo 38 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de
1990, e no expediente PGR-00686779/2018, resolve:

Designar LUIZ LOSCHI NETO, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio
Técnico-Administrativo/Segurança Institucional e Transporte, matrícula nº 17279, para
exercer o encargo de substituto eventual do Coordenador de Planejamento, CC-3, da
Secretaria de Segurança Institucional do Ministério Público Federal.

ELOÁ TODARELLI JUNQUEIRA

PORTARIA Nº 1.611, DE 11 DE DEZEMBRO DE 2018

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no
uso da competência que lhe foi atribuída pela Portaria SG/MPF nº 291, de 10 de maio de
2018, e tendo em vista o disposto no artigo 9º - inciso II da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, e no expediente PGR-00677609/2018, resolve:

Nomear, até 6 de janeiro de 2018, PATRICIA NASCIMENTO E CASTRO, ocupante
do cargo de Técnico do MPU/Administração, matrícula nº 29216, para exercer o cargo em
comissão de Chefe da Divisão de Eventos Institucionais, CC-2, da Central de Viagens e
Eventos da Secretaria Geral do Ministério Público Federal, em vaga decorrente da
exoneração de Verônica Klein Malecha Sgarbosa Miranda, matrícula nº 19359, ocorrida em
2 de dezembro de 2018, publicada no DOU de 6 de dezembro de 2018.

ELOÁ TODARELLI JUNQUEIRA

PORTARIA Nº 1.612, DE 11 DE DEZEMBRO DE 2018

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no
uso da competência que lhe foi atribuída pela Portaria SG/MPF nº 291, de 10 de maio de
2018, e tendo em vista o disposto no artigo 62 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de
1990, e no expediente PGR-00675861/2018, resolve:

Designar CATIA VALERIA SERAFIM GONÇALVES, ocupante do cargo de Analista
do MPU/Direito, matrícula nº 18971, para exercer a função de confiança de Assistente
Nível II, FC-2, da Secretaria da Função Constitucional da Procuradoria-Geral da República,
em vaga decorrente da dispensa de Rafael José Szerwinsk Camargos, matrícula nº 28475,
ocorrida em 2 de dezembro de 2018, publicada no DOU de 7 de dezembro de 2018.

ELOÁ TODARELLI JUNQUEIRA
PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

PORTARIA Nº 315, DE 11 DE DEZEMBRO DE 2018

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO
ESPÍRITO SANTO, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria SG/MPF no
382, de 05 de maio de 2015, resolve:

Art. 1º - Dispensar, a partir de 07/01/2019, a servidora DEBORA MURTA LANA,
matrícula 11123, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-
Administrativo/Administração, da função de confiança de Chefe, FC-3, do Núcleo Cível da
Coordenadoria Jurídica e de Documentação da Procuradoria da República no Espírito
Santo.

Art. 2º - Designar, a partir de 07/01/2019, a servidora GRACIENNE PANETTO
MIRANDA, matrícula 22870, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-
Administrativo/Administração, para a função de confiança de Chefe, FC-3, do Núcleo Cível
da Coordenadoria Jurídica e de Documentação da Procuradoria da República no Espírito
Santo.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando as
Portarias MPF/ES nº 85, de 11 de abril de 2017, publicada no DOU de 12 de abril de
2017.

PAULO AUGUSTO GUARESQUI
PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO MATO GROSSO

PORTARIA Nº 301, DE 7 DE DEZEMBRO DE 2018

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA REPÚBLICA EM MATO GROSSO,
com lastro no inciso II do artigo 50 da Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993,
por força do que dispõe a Portaria PGR/MPF nº 1.036, de 27/09/2017, publicada no DOU
- Seção 2, de 02/10/2017, no exercício das atribuições previstas pelo Regimento Interno do
Ministério Público Federal, aprovado pela Portaria PGR nº 382/2015; resolve:

Art. 1º - Designar o Procurador da República Leandro Musa de Almeida para,
provisoriamente, na ausência do titular e das substitut(o)as, responder pela chefia
administrativa da Procuradoria da República no Mato Grosso, em casos emergenciais, nos
dias 19 a 23/12/2018;

Art. 2º - Designar o Procurador da República Rodrigo Pires de Almeida para,
provisoriamente, na ausência do titular e das substitut(o)as, responder pela chefia
administrativa da Procuradoria da República no Mato Grosso, em casos emergenciais, nos
dias 24 a 30/12/2018;

Art. 3º - Designar o Procurador da República Erich Raphael Masson para,
provisoriamente, na ausência do titular e das substitut(o)as, responder pela chefia
administrativa da Procuradoria da República no Mato Grosso, em casos emergenciais, nos
dias 31/12/2018 até 07/01/2019.

Art-4º - Esta Portaria entra em vigor imediatamente.

GUSTAVO NOGAMI

http://www.in.gov.br/autenticidade.html


Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292018121300051

51

Nº 239, quinta-feira, 13 de dezembro de 2018ISSN 1677-7050Seção 2

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO MATO GROSSO
DO SUL

PORTARIAS DE 12 DE DEZEMBRO DE 2018

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE
MATO GROSSO DO SUL, no exercício das atribuições legais que lhe foram conferidas pela
Portaria PGR nº 357, de 5 de maio de 2015, resolve:

Nº 162 Dispensar a servidora MILENA POLLI DIAS, matrícula nº 23449-4, Técnico do
MPU/Administração, Classe B, Padrão 7, da Função de Confiança de Assistente - Nível I, FC-
2, do Gabinete da Procuradora da República ANALICIA ORTEGA HARTZ, da Procuradoria da
República no Estado de Mato Grosso do Sul.

Nº 163 Designar a servidora SELENE MACIEL CHAMMA, matrícula nº 29221-4, Analista do
MPU/Direito, Classe C, Padrão 13, para exercer a Função de Confiança de Assistente - Nível
I, FC-2, do Gabinete da Procuradora da República ANALICIA ORTEGA HARTZ, da
Procuradoria da República no Estado de Mato Grosso do Sul.

EMERSON KALIF SIQUEIRA

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE SÃO PAULO
PORTARIA Nº 709, DE 11 DE DEZEMBRO DE 2018

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE SÃO
PAULO, no uso de suas atribuições previstas no inciso II, artigo 50 da Lei Complementar nº
75, de 20 de maio de 1993, e no Regimento Interno Administrativo do MPF, aprovado pela
Portaria n.º SG/MPF n.º 382, de 05 de maio de 2015, resolve:

Nomear o servidor WAGNER DE JESUS, Matrícula nº 16750, ocupante do cargo
de Técnico do MPU/Administração, para o encargo de substituto eventual da Divisão de
Execução Orçamentária e Financeira, CC-2, da Procuradoria da República no Estado de São
Paulo.

THIAGO LACERDA NOBRE

MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO
PROCURADORIA-GERAL

DIRETORIA-GERAL
PORTARIA Nº 2.075, DE 11 DE DEZEMBRO DE 2018

A DIRETORA-GERAL ADJUNTA DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO, no uso
da competência que lhe foi delegada pela Portaria DG-MPT nº 86, de 30 de março de
2016, e o que consta no PGEA/MPT nº 016175.2018.00.900/1, resolve:

Art. 1º Dispensar a servidora FERNANDA FARIAS MACHADO COSTA FERREIRA,
matrícula 6007920, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Administração, do encargo de
substituta eventual do Chefe do Arquivo, código CC-1, da Diretoria de Administração da
Procuradoria Geral do Trabalho.

Art. 2º Designar a servidora NINA MENEGALE BIANCHETTI, matrícula 6007805,
ocupante do cargo de Analista do MPU/Apoio Técnico Especializado/Gestão Pública, para o
encargo de substituta eventual do Chefe do Arquivo, código CC-1, da Diretoria de
Administração da Procuradoria Geral do Trabalho.

SANDRA CRISTINA DE ARAÚJO

PORTARIA Nº 2.077, DE 11 DE DEZEMBRO DE 2018

A DIRETORA-GERAL ADJUNTA DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO, no uso
da competência que lhe foi delegada pela Portaria DG-MPT nº 86, de 30 de março de
2016, e o que consta no PGEA/MPT nº 015937.2018.00.900/2, resolve:

Art. 1º Dispensar o servidor DANILO DUARTE DA SILVA, matrícula 6006828,
ocupante do cargo de Analista do MPU/Tecnologia da Informação e Comunicação/Suporte
e Infraestrutura, do encargo de substituto eventual do Chefe da Seção de Infraestrutura
Local, código CC-1, da Diretoria de Tecnologia da Informação da Procuradoria Geral do
Trabalho.

Art. 2º Designar o servidor ROMEU RIBEIRO MARQUES DA FONSECA, matrícula
6007724, ocupante do cargo de Analista do MPU/Tecnologia da Informação e
Comunicação/Suporte e Infraestrutura, para o encargo de substituto eventual do Chefe da
Seção de Infraestrutura Local, código CC-1, da Diretoria de Tecnologia da Informação da
Procuradoria Geral do Trabalho.

SANDRA CRISTINA DE ARAÚJO

PORTARIA Nº 2.084, DE 11 DE DEZEMBRO DE 2018

A DIRETORA-GERAL ADJUNTA DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO, no uso
das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria MPT-DG nº 86, de 30 de março de
2016 e o que consta no PGEA/MPT nº 001117.2018.19.900/7, resolve:

Art.1º Exonerar a servidora ANA CLAUDIA DE OLIVEIRA CARVALHO, matrícula
6005565, ocupante do cargo de Analista do MPU/Direito, do cargo em comissão de Chefe
da Assessoria Jurídica do 9º Ofício Geral da Procuradoria Regional do Trabalho da 19ª
Região/AL, código CC-2.

Art.2º Nomear o servidor JOSÉ GUIDO DO REGO SANTOS NETO, matrícula
6004011, ocupante do cargo de Analista do MPU/Direito, para o cargo em comissão de
Chefe da Assessoria Jurídica do 6º Ofício Geral da Procuradoria Regional do Trabalho da
19ª Região/AL, código CC-2.

SANDRA CRISTINA DE ARAÚJO

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

S EC R E T A R I A - G E R A L
PORTARIA Nº 1.149, DE 11 DE DEZEMBRO DE 2018

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E
TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria nº 75/PGJ, de 19/1/2015, no uso da competência que
lhe foi delegada pela Portaria nº 1.160/PGJ, de 06/09/2010, publicada no Diário Oficial da
União de 10/09/2010, e considerando o teor dos Tabulariuns nº 08191.131239/2018-70 e
08191.131237/2018-81, resolve:

Art. 1º Nomear a servidora RENATA BOTELHO SANTOS, matrícula 5383-0,
Analista do MPU/Direito da carreira do Ministério Público da União, para exercer o cargo
em comissão de Assessor Chefe de Gabinete de Promotoria I da 1ª Promotoria de Justiça
de Execuções Penais da Coordenadoria das Promotorias de Justiça de Brasília I, código CC-
01 (66001133), exonerando, em consequência, o servidor RAFAEL BRITO GARRID O,
matrícula 5233-7.

Art. 2º Designar o servidor RAFAEL BRITO GARRIDO, matrícula 5233-7, Analista
do MPU/Direito da carreira do Ministério Público da União, para substituir, no período de
1/1 a 15/4/2019, o cargo em comissão de Assessor Chefe de Gabinete de Promotoria I da
1ª Promotoria de Justiça de Execuções Penais da Coordenadoria das Promotorias de Justiça
de Brasília I, código CC-01 (66001133).

WAGNER DE CASTRO ARAÚJO

Tribunal de Contas da União
SECRETARIA-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO

SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS
PORTARIA Nº 146, DE 4 DE DEZEMBRO DE 2018

O SECRETÁRIO DE GESTÃO DE PESSOAS DO TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIÃO, no
uso da atribuição que lhe confere o art. 1º, inciso XV, alínea "m", da Portaria-Segedam nº 3, de
2 de janeiro de 2015, e tendo em vista as informações constantes do processo nº
040.790/2018-5, resolve:

Conceder pensão vitalícia, a partir de 18 de novembro de 2018, na proporção de
50%, a AURISTELA FELICIANA DOS SANTOS MEDEIROS, cônjuge, CPF nº 351.725.331-68,
nascida em 29/10/1945, por motivo de falecimento do servidor LUIZ FILIPE MEDEIROS,
matrícula nº 951-2, ocorrido em 18/11/2018, com fundamento no artigo 40, § 7º, inciso I, da
Constituição Federal de 1988, e em conformidade com o artigo 217, inciso I e o artigo 222,
inciso VII, alínea "b", item "6", da Lei nº 8.112, publicada em 12 de dezembro de 1990, alterada
pela Lei nº 13.135, publicada em 18 de junho de 2015 e artigo 2º da Lei nº 10.887, publicada em
21 de junho de 2004.

FERNANDO LUIZ SOUZA DA EIRA

DIRETORIA DE LEGISLAÇÃO DE PESSOAL
PORTARIA Nº 462, DE 12 DE DEZEMBRO DE 2018

O DIRETOR DE LEGISLAÇÃO DE PESSOAL DO TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIÃO,
no uso das atribuições que lhe confere o disposto no inciso I e II, do Art. 13 da Portaria
n° 21, de 09 de fevereiro de 2018, do Secretário de Gestão de Pessoas deste Tribunal,
resolve:

Art.1º Dispensar, a pedido, a contar de 26 de novembro de 2018, ROSA MARIA
SILVA DE JESUS, Matrícula 2294-2, TEFC, da função de confiança de Auxiliar de Gabinete,
código FC-1, exercida no Gabinete do Presidente.

CÍCERO M EDEIROS DE ALENCAR

PORTARIA Nº 461, DE 12 DE DEZEMBRO DE 2018

O DIRETOR DE LEGISLAÇÃO DE PESSOAL DO TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIÃO,
no uso das atribuições que lhe confere o disposto no inciso I, do art. 13 da Portaria n° 21,
de 09 de fevereiro de 2018, do Secretário de Gestão de Pessoas deste Tribunal, resolve:

Art. 1º Tornar sem efeito o artigo 1º da Portaria-DILPE nº 459, de 11 de
dezembro de 2018, publicada no D.O.U. de 12 de dezembro de 2018, Seção 2, página
50.

CÍCERO MEDEIROS DE ALENCAR

Poder Legislativo

CÂMARA DOS DEPUTADOS
ATO DE 11 DE DEZEMBRO DE 2018

O PRESIDENTE DA CÂMARA DOS DEPUTADOS, no uso das atribuições que lhe
confere o artigo 1º, inciso I, alínea "a", do Ato da Mesa n. 106, de 26 de novembro de 1998, e
tendo em vista o que consta do Processo n. 394.084/2018-CD, resolve:

Conceder aposentadoria ao ex-Deputado Federal JOÃO PAULO CUNHA, a partir de
27 de julho de 2018, com proventos correspondentes a 26/35 da remuneração fixada para os
membros do Congresso Nacional, nos termos do artigo 2º, caput, inciso II, alínea "b", da Lei n.
9.506, de 30 de outubro de 1997.

RODRIGO MAIA

ATOS DE 12 DE DEZEMBRO DE 2018

O PRESIDENTE DA CÂMARA DOS DEPUTADOS, no uso das atribuições que lhe
confere o artigo 1º, inciso I, alínea "a", do Ato da Mesa n.º 205, de 28 de junho de 1990,
resolve:

Exonerar, de acordo com o artigo 35, inciso I, da Lei n.º 8.112, de 11 de dezembro
de 1990, LILIAN KELLY DE MEDEIROS, ponto n.º 123463, do cargo em comissão de Secretário
Particular, CNE-07, do Quadro de Pessoal da Câmara dos Deputados, que exerce no Gabinete
do Quarto-Secretário.

Exonerar, de acordo com o artigo 35, inciso I, da Lei n.º 8.112, de 11 de dezembro
de 1990, MICHELE MARTINS VAZ DE PAIVA, ponto n.º 122924, do cargo em comissão de
Assistente Técnico de Gabinete Adjunto B, CNE-11, do Quadro de Pessoal da Câmara dos
Deputados, que exercia no Gabinete do Quarto-Secretário, a partir de 06 de dezembro de
2018.

O PRESIDENTE DA CÂMARA DOS DEPUTADOS, no uso das atribuições que lhe
confere o artigo 1º, inciso I, alínea "a", do Ato da Mesa n.º 205, de 28 de junho de 1990, e o
artigo 6º da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Nomear, na forma do artigo 9º, inciso II, da Lei n.º 8.112, de 11 de dezembro de
1990, ANTONIO HENRIQUE CÂMARA BEZERRA para exercer, no Gabinete do Quarto-Secretário,
o cargo em comissão de Secretário Particular, CNE-07, do Quadro de Pessoal da Câmara dos
Deputados.

RODRIGO MAIA

DIRETORIA-GERAL
DIRETORIA DE RECURSOS HUMANOS

DEPARTAMENTO DE PESSOAL
COORDENAÇÃO DE SECRETARIADO PARLAMENTAR

PORTARIAS DE 11 DE DEZEMBRO DE 2018

O Diretor da Coordenaç ão de Secretariado Parlamentar, no uso das
atribuições que lhe foram delegadas pelo artigo 1º da Portaria n.º 53, de 2002, do
Senhor Diretor Administrativo, resolve:

Nº 7.445 - Exonerar, de acordo com o artigo 35 da Lei n.º 8.112, de 11 de dezembro
de 1990, a partir de 11 de dezembro de 2018, ANA PAULA PASSOS DO COUTO
MORATO, ponto n.º 200214, do cargo em comissão de Secretário Parlamentar, SP10, do
Quadro de Pessoal da Câmara dos Deputados, que exerce no gabinete do(a)
Deputado(a) MAURO LOPES.

Nº 7.446 - Exonerar, de acordo com o artigo 35 da Lei n.º 8.112, de 11 de dezembro
de 1990, a partir de 11 de dezembro de 2018, JOÃO FRANCISCO DE ABREU FILHO,
ponto n.º 207607, do cargo em comissão de Secretário Parlamentar, SP02, do Quadro
de Pessoal da Câmara dos Deputados, que exerce no gabinete do(a) Deputado(a) FELIX
MENDONCA JUNIOR.

Nº 7.447 - Exonerar, de acordo com o artigo 35 da Lei n.º 8.112, de 11 de dezembro
de 1990, a partir de 11 de dezembro de 2018, PAULO ROBERTO ANDRADE SEIXAS,
ponto n.º 225543, do cargo em comissão de Secretário Parlamentar, SP05, do Quadro
de Pessoal da Câmara dos Deputados, que exerce no gabinete do(a) Deputado(a) FELIX
MENDONCA JUNIOR.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html



